Dum Iofeph Epifcopus & Leo Comes Miſſi Domini Hludovici Impera-
toris refiderent in judicio Romæ in palatio Lateranenſi in prefentia Domni
Gregorij Papæ, ibique adeſſet Leo Epifcopus & Bibliothecarius sancte Ro-
mane Ecclesiæ, & Theodoſius Epifcopus, Cirinus Primicerius, Theophilap-
tus Nummiculator, Gregorius filius Mercurij, & Petrus Dux de Raven-
na, & alij plurimi, venit Dominus Ingoaldus Abbas hujus monaſterij cum
Aduſlo Advocato, & retulit quod Domni Adrianus & Leo Pontifices
per ſortiam invaſiſſent res hujus monaſterij, id eft, curtem Corvanianum, &
curtem sancti Viti qua eft in Palmis, & curtem sancte Marie in Vico
novo, & curtem in Bariliano, cum rebus & familiis; unde tempore Ste-
phani, Paſchalis, & Eugenij ſemper reclamaverat, & iuſtitiam minimè in-
venire poterat. Tunc ipſi Miſſi & judices, quibus Dominus Imperator in
urbe mandaverat ut de hoc facerent iuſtitiam, prefente Domno Apoſtolico in-
terrogaverunt Advocatum ipſius Apoſtolici nomine Gregorium quod exinde
diceret. Qui dixit quod ipſe curtes ipſi monaſterio nihil perineſſent. Deinde

AD LECTOREM.

Advocatus Domini Abbatis ostendit monimina ex ipsis, & continebatur in eis qualiter Insilberga Abbatissa sancti Salvatoris de Brixia easdem curtes in hoc monasterio per ipsa monimina delegaverat, & aliud monimen quod Teudicus Dux eidem Ansilberga filia sua donaverat, & precepum Desiderij Regis & Domini Caroli Imperatoris, quibus ipsis curtes cum omnibus eius pertinentibus in hoc monasterio confirmaverant. Tunc supradicti Mis̄i & judices eos reguadire fecerunt, fidei iussores utriusque secundum suam legem ponentes, & ut alia die ad idem placitum redirent iusserunt. Et sic venit Dominus Abbas & ejus Advocatus una cum testimonio, quorum nomina sunt Gradolitus, Guaspertius de Reate, qui sic testificati sunt ut relatum est. Contra quae predictus Advocatus Pontificis nihil contrarium dixit nec potuit, quia boni homines nisi sunt ei. Iterum venit Ioseph Castaldus Reatinus cum bonis & veracibus hominibus; & interrogati per sacramentum quod Domino Imperatori fecerunt, testimonium supradictorum virorum laudaverunt, & quid bene in omnibus recipi possent affirmaverunt; & seorsim interrogati sunt. Quorum primus ait: Ego scio & bene memoror quoniam tempore Longobardorum & Domini Caroli Imperatoris ipsis curtes ad partem monasterij vidi, & recordor ibi Præpositos Ioannem & Petrum & Christianum monachos ipsius monasterij usque dum per fortiam prædicti Pontifices exinde tollere fecerunt. Similiter reliqui dixerunt. Deinde venerunt boni & veraciores homines duodecim, id est, Ioannes, Clarissimus, Meitio, Teuto, Caſtinus, Audacius, Alboin Medicus, Gualifpertus, Constantinus Notarius, Petrus, Fratellus, Hydericus Scabinus. Hi omnes interrogati quid de ipsa causa scirent, similiter dixerunt. Post hæc Audulfus Advocatus juravit dicens: Per ista sancta quatuor evangelia, quia sicut isti testes dixerunt, ita fuit verum. Hæc supradicti Mis̄i sive judices audentes judicaverunt ut Gregorius Advocatus Pontificis retraderet ipsis curtes Audulfo Advocato ad partem hujus monasterij, quod facere noluit. Sed & ipse Apostolicus dixit nostro iudicio se minime credere usque dum in presentia Domini Imperatoris simul venirent.

X X V I I I. Ad confirmandam denique Francorum Principum legumque Francicarum auctoritatem etiam in causis Episcoporum urbis æternæ, sive illi actores essent, sive defensores, omitti non debet epistola Leonis Papæ ad Ludovicum Imperatorem, cuius fragmentum extat apud Iwonem & Gratianum. Sed antequam nos illud referamus, admonendum videtur epistolam istam Leoni quarto tribui à Gratiano, Conringium tamen putare illam esse Leonis tertij, eo in primis arguendo quod Leoni quarto sedente summa imperij penes Lotharium fuerit, non autem penes Ludovicum. Deinde apud neminem veterum scriptorum reperitur intercessisse similitates aliquas inter Leonem quartum & Lotharium. At verò ex Eginhardi annalibus liquet commotum adversus Leonem tertium fuisse Ludovicum Pium anno D C C C x v. quia cùm conspirationem adversum se initam detexisset, omnes illius factionis auctores ipsius iussu fuerant trucidati, privata videlicet auctoritate sua, cùm rem deferre debuisset ad aures Princi-

PRÆFATI O

pis rerum domini. Addit Eginhardus Leonem purgare se studuisse apud Ludovicum, missis ad eum Legatis. Probabile autem est scriptam missamque codem tempore à Leone fuisse epistolam ad Ludovicum de qua heic nobis mentio est. Ceterum Conringij conjecturam adjuvat Ivo Carnotensis, qui epistolam illam à Leone simpliciter scriptam docet, neque Leonis tertij nec quarti numerum exprimens. Admonendum præterea necessariò est fuisse per ea tempora in urbe Roma judices imperiales illic assidue morantes *ad deliberandas litigiosas contentiones*, & regiam dignitatem semper fuisse Romæ suffusque confiniis usque ad finem dierum ejusdem Imperatoris, ut docet vetus scriptor qui sub nomine Eutropij Longobardi solet laudari. Itaque quoties aliqua tum cause five leves five graves incidebant, judicabantur à judicibus imperatoriis. Quod si quis sibi injuriam factam esse quereretur, mittebatur pro tali negotio legatus ab Imperatore qui diligenter examinaret rei veritatem, ut ait idem auctor. Cum ergo quidam Romani, ut ego quidem arbitror, male tractati à Leone fuisse sent contra legis ordinem, querelamque propterea suam adversus eum ad Ludovicum Imperatorem velut ad supremum dominum retulissent, isteque haud dubiè Leonem redarguisset, missurumque se esse legatos scripsisset qui rei veritatem inquirent, Leo ad eum rescriptis pariturum se eorum judicio, rogans tamen Principem ut viros sapientes & Deum timentes mittat. *Nos si incompetenter aliquid egimus, inquit, & in subditis justæ legis tramitem non conservavimus, reverentur nos ac Missorum vestrorum cuncta volumus emendare judicio: quoniam si nos, qui aliena debemus corrigerre peccata, pejora committimus, certe non reveritatis discipuli, sed, quod dolentes dicimus, erimus præ ceteris erroris magistri.* Inde magnitudinis vestra magnopere clementiam imploramus ut tales ad hæc que diximus perquirenda Missos in his partibus dirigatis qui Deum per omnia timeant & cuncta quemadmodum si vestra praesens fuisse imperialis gloria diligenter exquirant. Et non tantum hæc sola que superius diximus querimus ut examinissim exaginent, sed five minorâ five etiam majorâ illis sint de nobis indicata negotia, ita eorum cuncta legitimo terminentur examine quatenus in posterum nihil sit quod ex eis indiscretum vel indissimitum remaneat.

Ivo par. 5.
c. 22. Gratiā
tian. 2. q. 7.
c. 41. No
ſtro ac Missorum vestrorum cuncta volumus emendare judicio: quoniam si
nos, qui aliena debemus corrigerre peccata, pejora committimus, certe non reveritatis discipuli, sed, quod dolentes dicimus, erimus præ ceteris erroris magistri. Inde magnitudinis vestra magnopere clementiam imploramus ut tales ad hæc que diximus perquirenda Missos in his partibus dirigatis qui Deum per omnia timeant & cuncta quemadmodum si vestra praesens fuisse imperialis gloria diligenter exquirant. Et non tantum hæc sola que superius diximus querimus ut examinissim exaginent, sed five minorâ five etiam majorâ illis sint de nobis indicata negotia, ita eorum cuncta legitimo terminentur examine quatenus in posterum nihil sit quod ex eis indiscretum vel indissimitum remaneat.

XIX. Putant plerique interpretes juris canonici & theologi scholastici, præsertim vero iij quibus aut origo aut mens fuit Italica, ista spectari non debere tanquam si Papa fuerit subjectus auctoritati Imperatoris, sed quia præ nimia humilitate se sponte subjecere voluit ejus judicio, adeoque opus hoc esse, ut ipsi loquuntur, supererogationis, & non debiti, posse enim Papam ex humilitate & pro bono pacis submittere se judicio alterius. Istam interpretationem hausisse illos constat ex glossa istius nostri capituli, quam postea verbis magnificis, ut ferme amat posterior adulatio, multum amplificarunt. *Quidam*, inquit auctor glossæ, conquerebantur de Leone Papa apud Ludovicum de injuria eis facta. Papa committit se imperiali jurisdictioni, & rogarat Ludovicum Imperatorem ut tales nuntios mittat ad hæc inquirenda qui Deum

AD LECTOREM.

timeant & qui vicem imperialis glorie sic examinent & diffiniant ut nullā posset in posterum dubitatio remanere , etiam si majora opponantur ei quā ea quae dicta sunt. Et mox addit: *Hic Papa se subicit aliorum judicio. quod facere potest, ut ff. de juris. om. ju. est receptum.* Autem constans esse neminem à minore judicari posse , Papam esse superiorem Imperatore & omnibus Regibus ac Principibus , cum nullius judicio praterquam divino obnoxium esse , & ipsum debere de omnibus judicare. Confundunt videlicet spiritualem Romani Pontificis auctoritatem cum temporali , & causas ejus civiles non distingunt à criminalibus , cùm tamen maximum inter hæc omnia discrimen sit. Etenim ut fatendum est illum esse patrem spiritualem Regum ac Principum Christianorum , & ipsius personam judicari non posse à judicibus secularibus , ita certum est , quemadmodum ex his quæ hactenus dicta sunt colligi abundè potest & ex pluribus aliis veterum temporum monumentis , Romanorum Pontificum causas civiles ad forum seculare pertinuisse antiquitus quandiu Romam in sua potestate habuerunt Reges & Imperatores , hoc est , usque ad mortem Ludovici II. Imperatoris. Immo accusations adversus eos institutas cognitioni Principum aliquando subiectas fuisse ostendere videtur , ni fallor , exemplum Paschalis primi. Etenim cùm sedition quadam facta esset Roma anno D C C C X X I I I . comprehensique ac capite truncati fuissent Theodorus Romanæ Ecclesiæ Primicerius & Leo Nomenclator , & hoc ideo eis contigisset , ut ait Eginhardus , quod se in omnibus fideliter erga partes Lotharii juvenis Imperatoris agerent , dicerentque nonnulli vel iussu vel consilio Paschalis Pontificis rem fuisse perpetratam , Ludovicus Pius Imperator legatos qui de causa ista cognoscerent Romanam misit Adalungum Abbatem monasterij sancti Vedaſti & Hunfridum Comitem Curensem. Legati Roman venientes , inquit idem Eginhardus , rei certitudinem aſsequi non potuere , quia Paschalis Pontifex se ab hujus facti communione cum magno Episcoporum numero (id est , cum x x x iv. Episcopis & Presbyteris & Diaconibus quinque , ut Theganus tradit) jurejurando purgavit , & interfectores predicatorum , quia de familia sancti Petri erant , summopere defendens , mortuos velut maiestatis reos condemnabat , jurēque casos pronuntiabat. Cùm itaque sic satisfactum esset Imperatori , & rursus Paschalis ad eum excusationem suam misisset per Legatos , accusatio ultrà progressa non est. Ex quibus omnibus intelligi potest accusations quæ fiebant per illas tempestates adversus Pontifices Romanos , cùm de homicidij crimen agebatur , ad Imperatores delatas fuisse , missisque ab illis legatos qui rei veritatem inquirerent. Nam si nulla in hujuscemodi rebus erat auctoritas Imperatoris , cur Leo III. legatos ad Ludovicum Pium misit , qui ei de ipsi quæ domino suo objiciebantur per omnia satisfecerunt ? Cur Paschalis duas ad eum legationes misit ut innocentiam suam probaret ? Cur se jurejurando purgavit coram judicibus imperatorijs ? Ista enim omnia neque gratis neque sponte fieri consueverunt , praesertim à summis potestatibus. Sanè Imperatorum

d iiij

PRÆFATIO

dominatus & principatus haud dubiè non tam gratus quām gravis erat Episcopis Romanis illorum temporum, quia monarchia temporalis Romanæ Ecclesiæ jam tum surgebat & lacertos validè movebat. Itaque tandem post varios conatus, cùm post mortem Ludovici II. Imperatoris Karolus Calvus Francorum Rex evocatus ab illis fuisse obiecta spe imperij Romani, *veniens Romam*, inquit Eutropius Longobardus, *renovavit pacatum cum Romanis*, perdonans illis jura regni & consuetudines illius. Removit etiam ab eis regias legationes, assiduitatem vel presentiam apostolice electionis. *Quid plura?* Cum & illis contulit quæ voluerunt, quemadmodum dantur illa que nec recte acquiruntur nec possessa sperantur. Ab illo autem die honorificas consuetudines regiae dignitatis nemo Imperatorum, nemmo Regum acquisivit.

X X X. Quod autem ait Eginhardus Paschalem Papam ea de causa defensionem homicidarum suscepisse quia de familia sancti Petri erant, & mortuos, velut majestatis reos, jure caelos dixisse, aliquam difficultatem habet. Nam actio violatae majestatis in eum tantum intendi potest qui conspirationem facit adversus Principem vel adversus rem publicam. At isti nihil hujuscemodi commiserant. Immo casi propere dicuntur quod se in omnibus fideliter erga partes Lotharii juvenis Imperatoris agerent. Reos porro majestatis fuisse dictos quia majestatem Pontificis laeserant putari non potest. Tamenetsi enim daremus verum ac sincerum esse privilegium quod Romanæ Ecclesiæ concessum esse volunt à Ludovico Pio, cuius fragmenta extant apud Ivonem & Gratiandum, semper tamen constaret supremum Romanæ urbis dominum fuisse, non Papam, sed Imperatorem, adeoque crimen majestatis in Paschalem Papam committi non potuisse. Quippe Ludovicus Paschali & successoribus ejus usque ad finem seculi tribuens civitatem Romanam & tot amplas ditiones quibus hodie illius successores potiuntur, sibi retinuit supremum dominatum in civitates regionesque concessas;

To. 1. capi-
tular. pag.
194.

salva semper super eosdem ducatus, inquit, *nostra in omnibus dominatione & illorum ad nostram partem subjectione*. Fortassis ergo dicendum est seditionem ceptam fuisse per Theodorum & Leonem, à quibus familia sancti Petri laesita fuerit ac læsa, ac propterea crimen majestatis commissum ab illis fuisse quia vim & manus eis intulerant qui erant in speciali defensione Romani Pontificis, quos tum æqualibus privilegiis ornatos fuisse cum illis qui erant in speciali defensione Imperatoris colligi posse videtur ex capitulis que Lotharius Imperator anno DCCCXXIV addidit ad limina beati Petri, in quibus hæc primo loco leguntur: *Constituimus ut omnes qui sub speciali defensione Domini Apostoli seu nostra fuerint suscepti, impetrata inviolabiliter utantur defensione. Quod si quis in quocunque violare presumpserit, sciat se periculum vita sua incursum.*

X X X I. Haec tenus de capitularibus Regum nostrorum deque eorum dignitate & auctoritate generaliter egimus, & quomodo iisdem etiam Roma & Romani Pontifices subiecti essent. Nunc suscepti operis ratio postulat ut de Karolo Magno, fundatore illo & auctore

AD LECTOREM.

florentissimi Francorum imperij, deque capituloibus ab eo promulgatis nonnulla scorsim dicamus. Existimavit illustrissimus Cardinalis Baronius parcissimum illum fuisse in novis condendis legibus, adeo ut cum tamdiu vixerit Rex atque Imperator, regnavit enim per annos sex & quadraginta, per pauca tamen legum capita sanxisse dicatur. Et Baronij quidem opinionem confirmare videtur Eginhardus in vita ejusdem Karoli scribens eum, cum animadverteret multa legibus populi sui deesse multaque in illis inveniri repugnantia, cogitasse que deerant addere & repugnantia tollere, sed nihil aliud ab eo factum esse quam quod pauca capitula & ea imperfecta legibus addidit. Haec sunt verba Eginhardi: *Post suscepit imperiale nomen, cum adverteret multa legibus populi sui deesse, (Nam Franci duas habent leges plurimis in locis valde diversas) cogitavit que deeram addere, & discrepancia unire, prava quoque ac peroram prolatas corriger. Sed in iis nihil aliud ab eo factum est quam quod pauca capitula & ea imperfecta legibus addidit. Omnia tamen nationum que sub eius dominatu erant jura que scripta non erant describere ac literis mandari fecit.* Ita inquam favere videntur opinioni Baronij. Ego tamen putavero ita intelligenda esse ut dicatur Karolus, postquam factus est Imperator, cogitasse de emendandis conciliandisque legibus populorum sibi subjectorum, ceterum destinata executum non esse, ac nonnulla tantum addidisse legibus illis. Nam capitula quedam adjectis legi Salicæ & legi Ripuariorum ac fortean aliis. Ita tamen non impediunt quin plurimas constitutiones generales sanciverit quibus teneri voluit omnes nationes sibi subjectas.

XXXII. Sanè Ioannes Aventinus in annalibus Boiorum notat illum jus assidue summa diligentia dixisse, nonnunquam manè, dum induceretur ac calciaretur. Addit autem: *Noctu dum in cubili cubaret, capiti pugillares supponebat; si quipiam uile (ut fieri in lectulo soler) in mente veniebat, adnotabat, ne memoria labereatur. Accepisse hanc observationem videtur Aventinus ex Concilio habitu apud martyrium sanctæ Macræ in diœcesi Remensi anno D C C C L X X X I. in quo ista leguntur: Karolus Magnus Imperator, qui regnum Francorum nobiliter ampliavit & per annos quadraginta sex feliciter rex, & sapientia tam in sanctis scripturis quam in legibus ecclesiasticis & humanis Reges Francorum praesedit, nullo unquam tempore sine tribus de sapientioribus & eminentissimis consiliariis suis esse patiebatur, sed vicissim per successiones, ut eis possibile foret, secum habebat, & ad capium letri sui tabulas cum graphio habebat, & que sive in die sive in nocte de utilitate sanctæ Ecclesie & de projectu ac soliditate regni meditabatur, in eisdem tabulis adnotabat, & cum eisdem consiliariis quos secum habebat inde tractabat, & quando ad placitum suum veniebat, omnia subtiliter tractata plenitudini consiliariorum suorum monstrabat, & communis consilio illa ad effectum perducere procurabat. Sic de Alexandro Severo Imperatore narrat in vita ejus Ælius Lampridius illum leges de jure populi & filii moderatas & infinitas sanxisse, neque ullam constitutionem sancivisse sine viginti jurisperitis & doctissimis ac sapienti-*

Baron. ad
ann. 801.

Aventinus.
lib. 4. pag.
368. 371.
prime edit.

Concil.
apud S.
Macr. c. 8.

PRÆFATIO

bus viris. At quod apud Aventinum & in synodo apud sanctam Maram legitur Karolum Magnum noctu, dum in cubili cubaret, capiti suo pugillares supposuisse, & quæ illi tum in mentem veniebant scribere solitum, confirmatur quidem auctoritate Eginhardi, sed tamen ita ut illa cura Karoli coerceatur ad solam artem scribendi, ad quam discendam Karolus sero venerat. *Tentabat & scribere*, inquit Eginhardus in libro de vita ejus, *tabulæque & codicellos ad hoc in lectulo sub cervicebus circumferre solebat, ut cum vacuum tempus esset, manum effundens literis assuefaceret.* Sed parum prosperè succedit labor preposterus ac sero inchoatus.

X X X I I I. Sed ut ad Baronium redeamus, quem paulò ante dimicimus in ea fuisse sententia ut existimaret Karolum Magnum fuisse parcissimum in condendis novis legibus & per pauca legum capita sanguis in tot annorum spatio per quos & regnavit & imperavit, observandum est neminem Regum Francorum veteris avi tot leges tulisse quot Karolus promulgavit, & plures folius Karoli leges nunc superesse quam ceterorum Regum qui ante & post eum vixerunt usque ad Hugonem cognomento Caputum. Nam præter legem Salicam & ceteras, quibus ille pondus auctoritatis suæ addidit, præter capitula sparsim relata in libris capitulariis & in codice legis Longobardorum, quorum originem reperire nequivimus, habemus plusquam sexaginta constitutiones ab eo editas variis temporibus, sive cum Rex tantum esset, sive posteaquam Imperatoris nomen assumpsit. Quod si leges ab eo late conferantur cum iis quæ à posteris ejus sanctæ sunt, facile est reprehendere in illis sublime & erectum Karoli ingenium, in istis labentem atque inclinatum Karolinæ gloriae magnitudinem ac splendorem. Et sanè mirum non est virum tantum, qui multum opera posuit in condendis optimis legibus & in constituenda bona disciplina, qui, ut Benedictus Levita ait, *cunctorum vicit inlita gesta patrum*, ceteros Principes supergrediens est & longo post se intervallo reliquit. Vicit gentes immanitatem barbaras, Christi regnum valde amplificavit, cleri mores collapsos emendavit, Ecclesiæ, præcipue vero Romanam, amplis latifundijs, possessionibus, ac privilegijs locupletavit, auxilium, ornavit. Bonarum præterea literarum studia revocavit, scholas publicas instituit, ceteris bonis artibus honorem habuit, eorum professores præmiis decoravit. Deficeret me tempus si cunctas maximi Principis virtutes enarrare, si singula illustria ejus facinora recensere vellem. Itaque supercedeo, & ad capitularia me rursum converto.

To. 1. Ca-
pitular.
pag. 251.
Lupus Fer-
taz. epist. 1.

X X X I V. Fuit nuper vir doctus qui existimavit Karoli Magni capitula non fuisse recepta in episcopatu Turonico aeo Herardi Archiepiscopi Turonensis, vel si recepta fateri necesse sit, non ita tamquam istud intelligi debere ut eorum gratia morem Ecclesiæ suæ defestis diebus observandis immutandum esse autem marit Turonicus Praefus Herardus. Fundum autem fundamentumque istius suæ opinionis accepit

AD LECTOR E M.

acepit ex capite **L X I.** capitulorum quæ idem Herardus edidit anno **D C C C L V I I I.** in synodo sua dicæcana; in quo cùm dies festi commemorentur qui à fidelibus Christianis observandi sunt, quidam eorum omittuntur quos Karolus Magnus coli jussit in capite **C L X I V.** (ut habet editio Pithœana) sive, ut nostra, capite **C L V I I I.** libri primi capitularium, veluti paschalis festi commemoratio, dies dominica, beatae Mariae virginis adnuntiatio & nativitas, tres Rogationum dies, & octava epiphania; Pentecostes porrò uno tantum die celebranda proponitur. Ego neutrā ex his duabus viri clarissimi conjecturis veram esse puto. Constat quippe Cæsarodunum Turonum fuisse tum in medio regni Francorum, eam urbem fuisse numeratam inter metropoles regni Karoli, habitum illuc Concilium anno **D C C C X I I I.** jussū ejusdem Karoli, & Landrannum Turonensem Archiepiscopum fuisse constitutum Missum dominicum in pago Turonensi anno **D C C C X X I I I.** unā cum Ruotberto Comite ad imperandam & urgendam capitulorum regalium executionem. Ad festos dies quod attinet, quæ de prætermillis dicuntur ab eodem viro docto, ea minimum aut nihil habent difficultatis. Etenim quæ Herardus omisit in capite **L X I.** ea in aliis locis commemoravit, paschale videlicet festum capite **X C V I I.** dominicum diem capite secundo. Pentecostes venerationem in capite **X C V I I.** conjungit cum Paschate, ita ut octo dies Paschæ feriari oportere dicat, de Pentecoste non dicat. Sed ista quæ videtur repugnantia tolli debet per caput **X X V.** libri secundi capitularium, ex quo caput istud Herardi abbreviatum est. In capite autem illo libri secundi sancit Ludovicus Pius Imperator, Magni filius, ut dies dominicus Paschæ cum honore & sobrietate colatur, & ut simili modo tota illa hebdomada observetur. Deinde addit: *In Pentecoste similiter ut in Pascha.* Mirum porrò non est cum prætermisso adnuntiationem & nativitatem beatæ Mariæ virginis, cùm nulla horum festorum mentio habeatur in capitularibus, e quibus Herardus excerpit constitutiones suas synodales. Ac de nativitate quidem constat eam diem non fuisse publico cultu celebratam a Karoli Magni. Concilij verò Remensis acta sub Sonnatio, quorum auctoritate idem vir doctus utitur ut ostendat eam observari iussam ante tempora Herardi, non sunt extra controversiam, & adeo subleste valde que dubia fidei visa Sirmondo sunt ut ea indigna putaverit quæ in collectionem veterum synodorum Gallia referrentur. Adnotat præterea vir clarissimus Rogationum tres dies imperari à Karolo Magno in loco paulo antè laudato ex libro primo capitularium, & de illis tamen silere Herardum. Primò certum est nullam Rogationum triduanarum mentionem fieri in libro primo capitularium, sed in quinto tantum, ubi sic legitur: *Placuit nobis ut letania major observanda sit a cunctis Christianis diebus tribus.* quod sumptum est ex canone trigesimo tertio Concilij **I I I.** Moguntiaci extremis Karoli Magni temporibus celebrati. Deinde, tamenetsi verum esset mentionem istiusmodi Rogationum fieri in

To. 1. C 4^a
particular.
pag. 428.
Ibid. pag.
641.

Lib. 5. cap.
p. 102. c.
150.

PRÆFATIO

libro primo capitularium, non æquè verum esset omissas illas fuisse ab Herardo. Quamvis enim de his non loquatur in capite **LXI.** diserte tamen de diebus Rogationum agit in capite **xcv.** Rogationum etiam vocabulo utens, licet non extet in capite laudato libri quinti capitularium & in Additione **III.** unde Herardus caput istud suum conflat. De octavis epiphaniæ fateor veram esse observationem, & prætermisas omnino esse in capitulis Herardi. At non inde tamen colligi potest capitula Karoli Magni neglecta tum fuisse in episcopatu Turonico. Error fortean librarij fuit, qui, ut sœpe videmus in antiquis libris, octavas epiphaniæ omisit propter vicinitatem vocis epiphaniæ.

XXXV. Capitularium itaque regalium magna ubique erat auctoritas, par cum facris canonibus reverentia. Duravit autem usus corum per aliquot sécula, nimirum usque ad Gratiani tempora, immo etiam, ut videtur, usque ad regnum Philippi IV. cognomento Pulchri Francorum Regis. Neque in regno tantum Francorum valebant, sed in Germania quoque & in Italia. Ac de Germania quidem fidem faciunt plurima veteris ævi monumenta, præcipue verò decretum Ottonis Magni Germaniæ Regis datum apud Franconofurt anno **D C C C L I I.**

I Appendix
Regiom. c.
15.

in quo *Capitularium precedentium Regum institutis coram positis statutum est ne oppresio virginum aur viduarum vel raptus ab ullis hominibus fiat. Apud Italos diutius observata fuisse quam apud Germanos multa probant, sed in primis collectio canonum ac decretorum à Gratiano composita, in qua persépe referuntur constitutiones ex capitularibus Regum nostrorum descriptæ, ut jam observatum est à viris eruditissimis. Objici tamen posset Gratianum sua non accepisse ex libris capitularium, sed ex decreto Ivonis Episcopi Carnotensis, quem compilasse videtur, adeoque ex capitulis à Gratiano laudatis argumentum sumi non posse ad probandum capitularia Regum Francorum cognita fuisse Italis avo Gratiani. Sanè verum videri posset Gratianum ex Ivone descripsisse capita collectionis suæ quæ referuntur ex capitularibus, nisi certis indicis ostenderemus eum quædam ex capitularibus descripsisse quæ apud Ivonem non extant. Descripsit enim Karoli Magni constitutionem qua renovavit Constantini Imperatoris legem de episcopalij judicio. Hanc porrò Karoli constitutio nem accipere non potuit ex Ivone, apud quem non habetur. Accipit*

Gratian. 31.
q. 1. c. 37.
Volumen.
Lib. 6. ca-
pitular. c.
366.
Raynald.
ad an. 1101.
§. 38.

igitur ex capitularibus, ut ipsemet docet his verbis: *Hæc si quis anti-*
quata contendat quia in Iustiniani Codice non inveniuntur ita inserta, per Ca-
pitolum renovata cognoscatur, qui in suis capitularibus sit inter cetera: Volumen
atque præcipimus ut omnes &c. At Innocentius III. ex Gratiano ma-
nifeste descripsit in epistola scripta anno M C C I V. ad Archiepif-
copos & Episcopos per Franciam constitutos, quæ extat in libro
secundo Decretalium, in qua inter cetera ita habetur: Ut illud humi-
liter omittamus quod Theodosius statuit, & Karolus innovavit, de cuius ge-
nere Rex ipse (Philippus Augustus) noscitur descendisse: Quicunque videli-
cet item habens &c. Ex Gratiano similiter acceperunt Gregorius IX.

AD LECTOREM.

& Innocentius IV. quæcumque dicunt de ista Constantini legē à Karolo Magno confirmata & renovata. Tum enim non recurrebant ad fontes, sed cuncta ex Gratiano, suppresso ejus nomine, descriebant.

Vide Notas
ad capitū-
latū pag.
1231.

X X X V I. Francos nostros par erat diutius retinere usum capitularium quam ceteras nationes, cum propter eos præcipue fuissent condita, & ab eorum Regibus sancta. Itaque non solum Roberti Regis ævo, ac deinde sub Philippo primo, ut notum est ex epistolis & ex collectionibus canoniceis Ivonis Episcopi Carnotensis, eorum auctoritas paßim valuit, sed etiam, ut dicebamus, regnante Philippo IV. cognomento Pulchro. Vidimus enim veteres membranas in quibus descriptum erat Concilium provinciale habitum Avareci Biturigum anno M C C L X X X V I. quas nobiscum humanissime pro suo more communicavit vir clarissimus Antonius Vyon Herovallius. In capite autem x x x i i. illius Concilij statuitur ut dies dominici & festa cum omni cura & diligentia precipiantur ab omni servili opere observari. In fine vero constitutionum insertum reperitur caput LXXV. libri primi capitularium, sed mutato stilo, hoc modo: *Dies dominicus ita observandum est ut..... nes & Missarum sollempnia & ea que ad..... tur, videlicet ut nec opera servilia in eo ag..... as colant, nec campos arent, nec messem num sicent, nec sepe faciant, nec silvam..... pent, nec arbores cedant, nec ortos faciant, nisi cibi & vel frigoris necessitate, set r..... molant illo modo, nec panem quoquant, nec in peris laborent, nec domus construant, nec carra moveant, nec ad mercata conveniant, nec venationes exerceant. Item feminae opera extrilia non faciant, vestimenta non capulent, nec consuant, nec lavent, nec liniant, linum non batant, nec lanam carpere presumant, nec herbices tondant, ut omnibus modis bonorum requies die dominico fiat.*

X X X V I I. Ista quamvis certa sint, vera nihilominus est sententia illustrissimi viri Petri de Marca Archiepiscopi Parisiensis, qui docet capitularium usum interruptum fuisse sub initia tertiae Regum nostrorum familiae; quoniam mutatio rerum publicarum & regiae auctoritatis imminutio, qua tunc evenere, necessario post se traxerunt legum receptarum abrogationem, qua non alii fundamentis nisi possent quam columnis quibus regia dignitas sustinetur. Bellorum enim Normannicorum & civilium occasione factum est ut Dicum, Comitum, & Marchionum præfecturæ, qua in arbitrio Regis antea erant, propriæ cujusque fierent & hereditariae. Hinc introducta varia jura municipalia, ne quid ex veteri superesset quod novis possessoribus officere posset. Ita paulatim recessum est à cognitione capitularium, ad eamque eorum ignorantiam ventum qua regnabat ante initium postremi seculi. Sed tandem, cum clarissimum illud litterarum sydus assulisset Franciscus primus Francorum Rex Christianissimus, cui literæ istis novissimis temporibus non minus debent quam olim debuerunt Karolo Magno, excitata sunt hominum ingenia ad diversas artes diversaque studia, excussæ veteres bibliothecæ,

Marca lib.
5. hist. Be-
nearn. c. 1.
§. 7.

PRÆFATIO

revocatæque à tenebris sunt veterum lucubrations quæ antea latebant. Tum verò reducæ in lucem sunt leges capitularium , à Germanis primùm , deinde à nostris hominibus.

X X X V I I I . Primus , ut arbitror , capitularium sive constitutionum Karoli Magni auctoritatem dias in luminis oras post longam oblivionem protulit Beatus Rhenanus anno M D X X X I . qui plura ex codice legum Francicarum , cuius vetera exemplaria extare ait in variis Germaniæ bibliothecis , descripsit in libro secundo rerum Germanicarum. Tum Joachimus Vadianus anno M D X X X V I . in libro sexto aphorismorum de eucharistia pag. 215. Ansegisi Abbatis Lobiensis collectionem expressis verbis commemorans. Exstat , inquit , apud nos Sangalli antiquus Ansegisi Abbatis Lobiensis codex , in bibliotheca templi majoris , in quo hec quæ modò citavimus ad verbum leguntur. nimurum ut Presbyter eucharistiam semper habeat paratam propter infirmos. Anno dein M D X L V . Vitus Amerpachius librum constitutionum Karoli Magni emisit in lucem Ingolstadtij , ut dicemus infrâ suo loco. Triennio post Ioannes Tilius , qui Briocensis dein & Meldensis Episcopus fuit , aggressus est editionem capitulorum Karoli Magni & Ludovici Pij , non tamen perfecit neque emisit. Tum verò primùm audiri cœpit nomen capitularium , cum antea dicerentur simpliciter constitutiones Karoli Magni sive leges Francicæ. Sequenti anno , qui fuit nonus & quadragesimus post millesimum à nativitate Christi , Carolus Molinæus emittere parans stylum Parlamenti Parisiensis à se emendatum & locupletatum , ait in præfatione se quadam insignia capita adjecisse ex constitutionibus Karoli Magni & Ludovici Pij ; quarum exemplar habeo , inquit. Eadem repetit in notis marginalibus ad stylum eundem parte 3. tit. 50. Existimandum tamen non est exemplar illud quo Molinæus utebatur esse unum ex illis quæ Tilius edi curavit. Nam præterquam quod Molinæus , tum in additionibus ad stylum Parlamenti , tum etiam in tractatu de origine , progressu , & excellentia regni & monarchia Francorum , & in commentario ad edictum Henrici secundi contra parvas datas , capitularia sive constitutiones Karoli Magni & Ludovici Pij semper laudat secundum numeros in antiquis exemplaribus adnotatos , quos Tilius in editione sua mutavit , docet præterea Molinæus in eodem tractatu de excellentia regni Francorum §. 115. & in præfatione commentarij ad edictum Henrici II. contra parvas datas §. 7. se exemplar illud suum habuisse ex registris regii. Scio hanc Molinæi adnotationem sublatam esse à tractatu de excellentia regni Francorum in postremis editionibus operum Molinæi , initio factō ab ea quæ Paris prodidit anno istius seculi duodecimo. Qui enim tum curabant editionem illam , hanc sibi licentiam permiserunt ut quantum vellet auferrent , mutarent , adderent. Nam , exempli gratia , numeros capitularium in vetustis Molinæi editionibus notatos emendarunt ad Pithœanam capitularium editionem , quæ diu post extinctum Molinæi.

AD LECTOREM.

næum prodidit. Et cum ille in paragrapho 119. ejusdem tractatus de monachia Francorum ita scripsisset, Item lib. 4. capitularium, sequentia capitula quæ Ansegisus ponit in libello primo sua compilationis, videlicet cap. 95. modis omnibus & sub multa in capitulis contenta prohibuerunt ne pueri sine voluntate parentum tonsurentur vel puella velint, isti sic pro sua audacia reposuerunt. Præterea lib. 4. capitul. suorum sequentes articulos conscripserunt, quos Ansegisus lib. 1. sua compilationis adjunxit his verbis cap. 101. [postremæ editionis Parisiensis, quam sumus sequuti] Ne pueri vero sine voluntate parentum tonsurentur, vel puellæ velint, modis omnibus inhibitum est: & qui hoc facere tentaverit, multam que in capitulis legis mundane à nobis constitutis continetur persolvere cogatur. Et cap. 107. Ne vero puellæ indiscretæ velint, placuit nobis eriam de sacris canonibus qualiter observandum sit hic inferre. De tempore velendarum puellarum in Africano Concilio cap. 16. continetur ut non ante 25. annos consecrentur. Debuerant isti, ut integrum Molinæi scriptiorem referrent, addere caput 115. libri primi capitularium ex editione Pithœana, quod est 109. in nostra, in quo ita legitur: *Vt infantulæ etatis puellæ non velenintur antequam illæ eligere sciant quid velint.* Multiplex itaque in hoc loco fuit temeritas eorum qui istam operum Molinæi editionem curarunt. Primum, quod verba Molinæi non retinuerunt, aliisque pro illis substituerunt quæ Molinæi non sunt, ut patet etiam ex tractatu eodem Gallicè scripto, in quo idem omnino sensus & idem verborum ordo, etiam in ipsorum editione, reperitur qualis legitur in loco illo Molinæi à nobis relato ex veteri editione. Deinde, quod cum Molinæus consultò abstinuerit à referendis integris capitularium locis quæ heic commemorat, isti illa contra mentem auctoris inferuerint. Tertiò, quod postremæ capitularium editionis Parisiensis mentionem fecerint in textu Molinæi; cuius certum est nullam debuisse fieri mentionem, quoniam illa, uti jam observavimus, diù post extinctum Molinaum prodidit. Denique quod illa, quam sibi sumperant, emendandi supplendique Molinæi auctoritate abusi, postremam istius paragraphi partem omiserint. Atque hæc quidem omisso fieri potuit per negligentiam. At mutatio qua facta est in paragrapho 115. in quo omiserunt verba Molinæi dicentis se libros capitularium habuisse ex registris regiis, ea vero facta consilio est ab iis qui putarent istam admonitionem non esse necessariam postquam libri capitularium versabantur in omnium manibus, adquaque necesse deinceps non esse indicare loca ubi reperiri poterant. Nam Molinæus ita illic scripsit: *Et originaliter habetur in Capitulari, cuius è registris regiis copiam habeo.* Hanc clausulam omnino deleverunt editores Parisienses; qui tamen eam retinuerunt in eodem tractatu Gallicè scripto. Vnde colligere licet quam bona fide veritati illi sint in editione operum Molinæi.

X X X I X. Ante annum D C C C X X V I I. capitularia Regum

e iii

M P RÆFATIO IA

nōstrorum nondum relata fuerant in unum volumen, sed separatim perscripta habebantur in schedulis & membranulis. Tum verò Ansegisus Abbas collegit aliquot Karoli Magni & Ludovici Pij capituloaria, ne oblivioni traderentur, ut ipse ait, cāque in quatuor libros digessit. Credunt plerique Ansegisum hunc Abbatem fuisse Lobensem, peruersi auctoritate Sigeberti, qui de eo ita scribit ad annum D C C C X X V I I. *Ansegisus Abbas Lobensis edita Imperatoris Karoli Magni & Ludovici filij eis ad ecclesiasticam legem pertinentia in duobus libellis digessit. Idem edita corundem ad mundanam legem pertinentia in duabus & que libellis digessit.* Hanc opinionem postea confirmavit & propagavit Ioannes Trithemius. Sed ego neminem Sigeberto antiquiori reperi qui ista tradat. Immo Fulciinus, vetulus auctor, qui originem & historiam monasterij Lobensis descripsit, veterūmque Abbatum Lobensium feriem dedit, nullam Ansegisi mentionem facit, neque etiam Egidius Waulde, qui anno seculi istius vigesimo octavo vitam sancti Vrsmari & historiam ejusdem monasterij vulgariter collectam ex veteribus monumentis Lobensisibus vicinārumque Ecclesiarum & monasteriorum. Vehementer autem falluntur qui putant illum fuisse primū Abbatem Lobensem, multoq[ue] magis i[us] qui eum postea Senonensem Archiepiscopum fuisse contendunt extremis Karoli Calvi temporibus. Quamvis enim constet cum qui Senonensis Archiepiscopus fuit, Abbatem antea fuisse, confundi tamen non debet cum collectore capitularium. Neque verò necesse est eorum qui ita sentiunt argumenta refellere, quos testimoniis gravissimis obruere facile esset. Sufficiet auctoritas viri celeberrimi istarūmque rerum peritissimi Iacobi Sirmundi, qui de Ansegiso ita scribit in epistola ad Dominum Constantinum Caietanum Abbatem sancti Baronti: *Par fuit in Ansegiso, qui Caroli & Ludovici Regum capitula collegit, quorundam hallucinatio. Cum enim Ansegisum hunc Lobensem in Cameracensem diocesi Abbatem fuisse ex Sigeberto constet longè diversum ab Ansegiso Senonum Archiepiscopo, quamquam is etiam Abbas ante episcopatum fuerat, sed alterius in Bellovacis monasterij cui à sancto Michaeli nomen, non defuerunt tamen qui utrumque Ansegisum confunderent & digestorum in libros capitulariorum laudem Archiepiscopo perperam tribuerent.*

Extrax apud
Lobensem
to. 2. de
scriptoris.
ecclet. pag.
492.

X L. Ex his quæ dicta haētenus sunt colligitur ambigi merito posse an vera sit eorum sententia qui Ansegisum nostrum volunt fuisse Abbatem Lobensem. In chronico Fontanellensi, quod in tomo tertio Spicilegij Dacheriani editum est, reperio Ansegisum Abbatem Fontanellensem constitutum à Ludovico Pio, virum fuisse doctum ac librorum amatorem, quorum magnam copiam reliquit in monasterio Fontanellensi & in Flaviacensi, cuius etiam Abbatem fuisse docet auctor ejusdem chronici. Existimare itaque fortassis liceret Ansegisum Abbatem, qui capitularia Regum collegit, eum esse qui Fontanellensis Abbas fuit, & obiit anno DCCCXXXIV.

AD LECTOREM.

XIII. Kalend. Augusti, postquam eam abbatiam per annos decem & amplius rexisset.

XLI. Collectio illa capitularium ab Ansegiso Abbe confecta statim auctoritatem magnam obtinuit, quod eam LudoVICUS PIUS Imperator suam fecerit. Etenim ille in constitutionibus editis post annum DCCCXXVI. referens verba vel sensum legum à patre suo Karolo aut à se antehac editarum, reperiri illa scribit in capitulari, quo nomine intelligi collectionem Ansegisi. Veluti in capitulari Wormatiensi anni DCCCXXIX. tit. i. cap. v. *Ita enim continetur in capitulare bona memoria genitoris nostri in libro i. cap. CLVII. Vt qui Ecclesiastum beneficia &c.* Et paulo post: *Item in capitulare nostro in libro ii. cap. XXI. de eadem re.* Et infra in capite nono ejusdem capitularis Wormatiensis; *Quicunque de rebus Ecclesiastum, quas in beneficium habent, restaurations earum facere neglexerint, juxta capitularem anteriorem, in quo de operibus ac nonis & decimis constitutum est, sic de illis adimpleatur, id est, in libro i. capitulo * XXXVIII. De opere & restauratione Ecclesiastum &c.* Et in titulo secundo ejusdem capitularis cap. i. *De beneficis destruatis hoc observetur quod in capitulare priori continentur, id est, in libro i. v. capitulo XXXVI.* *Quicunque beneficia &c.* Ibidem cap. V III. *Hoc observetur & teneatur quod in priori capitulari nostro constitutum est, id est, in libro i. v. capitulo XXX.* *Quicunque liber homo &c.* Et titulo III. cap. i. *Hoc observetur & teneatur quod in capitulare priori constitutum est, id est, in libro i. v. capitulo XIV.* Si quis ex levi causa &c. Item cap. v. *Ita teneatur sicut in capitulare Domini Karoli Imperatoris continentur in libro III. capitulo X L. Vt nullus ad placitum &c.* Et paulo post: *Item de eademi re in capitulare nostro in libro i. v. capitulo LV. De placitis siquidem &c.* Et in capite octavo ejusdem tituli: *De fadis coercendis hoc observetur & teneatur quod in capitulare nostro in libro i. v. capitulo XXV. continentur. Si quis aliqua necessitate cogente &c.*

XLII. Karolus quoque Calvus eandem collectionem sc̄epe laudavit tanquam publicum legum Francicarum codicem regia auctoritate & usu publico receptum. Referenda sunt loca ex capitulis ejus quæ id probant quod nos diximus. Titulo XXXVI. cap. i. *Comites Episcopis & ministris Ecclesie in eorum ministerii adjutores in omnibus fiunt sicut in capitulari prædecessorum ac progenitorum nostrorum continentur, in secundo libro capitulo XXXIII. &c.* Ibidem cap. iv. *Volumus & expresse mandamus Comitibus nostris ut sicut in XXIV. capitulo secundi libri capitulorum decessorum nostrorum continentur &c.* Cap. viii. *Vt denarij ex omnibus moneris meri ac bene pensantes, sicut in capitulari prædecessorum ac progenitorum nostrorum Regum libro quarto XXXII. capitulo continentur. Cap. ix. Perjurus puniatur sicut in capitulari decessorum ac progenitorum nostrorum continentur in fine capituli decimi ex tertio libro. Cap. XVIII. Si autem in immunitatem vel potestatem aut proprietatem aliquius potenter configuerit, secundum quod in tertio libro capitularis XXXVI. capitulo continentur &c.* Cap. xix. *Mercata die dominico in nullo loco habeantur, sicut in primo libro capitulorum capitulo XXXVI. habetur.* Cap. xx. *Secundum legem puniantur, sicut in*

* Vide No-
tas ad ca-
pitularia
pag. 1190.

PRÆFATIO

fine capitulo decimi ex libro tertio capitulorum habetur. Cap. **xxii.** Considerare volumus discretionem quam decessores nostri Reges in quarto libro capitulorum posuerunt capitulo **lvii.** decrēntes. Cap. **xxxv.** Et quoniam in praefatis capitulis continetur in libro tertio capitulo **lxxv.** ut nullus sine permisso regia bruniam &c. Cap. **xxvii.** Heribannum juxta discretionem que in progenitorum nostrorum tertio libro capitulorum capitulo **xiv.** continetur persolvant. Cap. **xxviii.** Ad nostram regiam partem componant sicut in praefato capitulorum libro tertio capitulo **xv.** & **lxxxvi.** & in libro **iv.** capitulo **xxvi.** habetur. Infra in eodem capite: sicut in capitulis libri primi capitulo **cxxxii.** & **cxxxiv.** & in libro **ii.** capitulo **xxxii.** & in libro quarto capitulo **xix.** continetur. Cap. **xxxiv.** Continetur tamen in tertio capitulorum libro capitulo **xxix.** de homine libero &c. Titulo **xl.** cap. **ix.** sicut in libro primo capitulorum avi & patris nostri & sicut in capitulis patris nostri anno **vii.** imperij ejus factis continetur. Titulo **xl.** cap. **i.** Qui talēm forbannitum repperit, secundūm quod constitutum est in capitularibus avi & patris nostri in libro tertio, si francus est &c. Ibidem cap. **iii.** siue de illis sicut in capitulari avi & patris nostri continetur in libro **iii.** capitulo **xlvi.** Et si jam de latrociniō revicti sunt, siue de illis sicut de revictis. Si autem illis adhuc vita perdonata non fuit, & revicti non sunt, & res & mancipia vel mobile habent, siue de illis sicut in quarto libro capitulorum capitulo **xxix.** dicitur. Citat præterea frequenter idem Karolus capitularia Karoli Magni & Ludovici Pij. Sed nos ea tantum loca selegimus in quibus illa laudat ex collectione Ansegisi, ut ostenderemus illam fuisse authenticam & regia auctoritate firmatam.

Vide Notas
ad Capitu-
lar. pag.
212.

X L I I I . Collectionis autem istius hic ordo est ut in primo quidem libro, ut Ansegisus ipse admonet in præfatione sua, posita sint capita Karoli Magni ad ordinem pertinentia ecclesiasticum, in secundo capita ecclesiastica Ludovici Pij, in tertio capitula Karoli ad mundanam pertinentia legem, in quarto denique ea quæ Ludovicus Pius fecit ad augmentum mundanae pertinentia legis. Quæ res non satis animadversa plures viros doctos in errorem impulit, qui secundum & quartum capitularium libros putaverunt esse Karoli Magni. Sed & illud admonendum est, istos duos libros Ludovico & Lothario ipsius filio tribui in quibusdam vetustis Ansegisi exemplaribus; cum tamen certum sit, ut recte observavit Petrus Pithœus, nihil heic Lotharij proprium esse, & duos istos libros omnino compositos esse ex capitulis solius Ludovici; si priores duas appendices libri quarti exceperis, quæ sumpta sunt ex capitulis Karoli M. quæ omisla ab Ansegiso fuerant in prioribus libris. Ceterum tamenetsi institutum Ansegisi fuerit ut in primo libro ponere tantum capitula Karoli Magni, certum tamen est permixta per errorem ab illo fuisse quædam capitula Ludovici Pij, caput nimurum **lxxix.** & sequentia usque ad **civ.** quæ sumpta sunt ex capitulis quæ anno **DCCCVI.** fiscita à Ludovico Pio sunt. Causa autem istius erroris, ut alibi dicimus, alia esse non potest quam quod cum duo Karoli Magni capitula

Ibid. pag.
2059.

AD LECTOREM.

capitula deprehendisset in fronte capitularis quod anno D C C C X V I . à Ludovico Pio conditum est, putavit cetera quoque ejusdem edicti capita Karoli esse. Redit autem postea Ansegilus ad institutum suum. Nam caput c v . cum sex sequentibus sumpta sunt ex primo capitulari anni D C C C V . sequentia quatuor ex secundo capitulari ejusdem anni, caput cxvi . cum decem sequentibus ex quinto capitulari anni D C C C V I . sequentia septem ex sexto capitulari ejusdem anni. Quinque capita quæ postea leguntur, descripta sunt ex secundo & tertio capitulari anni D C C C I I I . Caput cxxxix . sumptum est ex capitulis quæ anno D C C C I X . edita sunt. Originem & fontes eorum quæ postea sequuntur usque ad caput c l i x . reperire non potui. At quatuor ultima capita ejusdem libri primi accepta sunt ex primo capitulari anni D C C C X .

X L I V . Quoniam verò Ansegilus plurima Karoli Magni ac Ludovici Pij capitula prætermiserat, abstinueratque præterea à referendis Pippini & Karlomanni constitutionibus, quarum tamen frequens usus erat, Benedictus Levita Moguntinensis hanc in se curam suscepit circa annum D C C C X L V . ut capitularia in unum colligeret & in tres libros distribueret. Existimavit Baronius, ac post eum alij, collectionem illam à Benedicto confectam fuisse ex præcepto Concilij Meldensis, quoniam idem Concilium, ut suprà vidimus, à Karolo Calvo postulaverat ut capitula ecclesiastica à Domno Karolo Magno Imperatore necnon à Domno Ludovico Pio Augusto promulgata obnoxie observari præcipiantur. Verùm rectè admonuit Hermannus Conringius falsam esse eorum sententiam qui collectionem istam jussu Concilij Meldensis factam putant. Rectè inquam. Etenim cùm illa facta sit in regno Ludovici Germaniae Regis, extra quod Meldensis civitas erat posita, existimari nullo modo potest Benedictum Diaconum Moguntinum aggressum fuisse opus istud jussu Episcoporum alterius regni. Præterea idem Benedictus verbis minimè ambiguis docet se collectionem illam adornasse jussu Otgarij Archiepiscopi Moguntini. Nam postquam locutus est de quatuor libris ab Ansegilio collectis, postea addit:

Autario demum, quem tunc Mogontia summum

Pontificem tenuit, præcipiente pio,

Post Benedictus ego ternos Levita libellos

Adnexi, legis quæs recitatut opus.

X L V . Neque vero recens neque ratione carens est querela doctorum virorum, qui aiunt hanc Benedicti collectionem confusam esse & compositam ex variis centonibus. Attamen veram non puto eorum sententiam qui scribunt illum dolo malo heic usum & capitula à se collecta variis in locis adulterasse & interpolasse in gratiam Romanæ sedis, ac propterera usum scrinio Ecclesiarum Moguntinæ, ubi cusa sint capitularia & investigatae eorum fodinae. Ego facilius crediderim illum collegisse primùm capita quæ citra controversiam edita sunt à Regibus, tum ea quæ ab ipsis vel eorum jussu, ut suprà monuimus, ab Episcopis aut viris doctis excerpta sunt ex libris divinæ scripturæ,

f

Baron. ad
an. 845. &c
347.

Concil.
Meld. c.
78.
Conring de
orig. jur.
German. c.
15. 17.

PRÆFATIO

Sicut ea sparsim in eorum mixta capitulis reperit, ut ipsa Benedicti verba ponamus, & quæ excerpta ab eisdem sunt ex canonibus sacrorum Conciliorum, ex decretis Romanorum Pontificum, ex dictis sanctorum patrum, ex constitutionibus synodalibus Episcoporum Gallianorum, ex Codice Theodosiano sive Aniani interpretationibus, Pauli sententiis, Iuliani Antecessoris Novellis, codice legum Wisigothorum, ex lege Salica, ex lege Ripuariorum, & ex lege Bajuvariorum. Ex his enim omnibus locis consarcinata est illa Benedicti collectio, confusè fanè facta, nullo servato temporum ordine, mutatis etiam scèpere verbis capitum quæ illuc referuntur. At non propterea censetur culpandum esse Benedictum, cùm ipse nos monuerit se capitula illa sic confusa & indigesta sparsim inventisse, & eorum quidem nonnulla habuisse paria initia & imparem finem, quædam vero pares fines, sed non paria initia, in quibusdam autem minus, & in quibusdam plus, & ideo se illa dimisisse sicut invenerat, id est, nihil mutasse, nihil addidisse aut detraxisse. Tantum autem absit ut ego Benedictum culpari debere censem ut etiam multum ei nos debere putem, absque cuius diligentia & labore careremus hodie plerisque sanctissimi & optimi Principum nostrorum constitutionibus quæ alibi non reperiuntur.

X L V I. Prodiit illa & usu publico recepta est, non solum in regno Germanie, sed etiam in Francia nostra, ante annum Christi octingentesimum quinquagesimum octavum. Nam cùm eo anno Herardus Archiepiscopus Turonensis capitula sua ediderit, magnamque eorum partem abbreviaverit ex illis quæ in collectione Benedicti habentur, manifestum est illa usum fuisse. Postea Isaac Episcopus Lingonensis capitula quoque sua collegit ex eisdem tribus Benedicti Levitæ libris. Laudantur denique frequenter capitula ejusdem collectionis in Concilio apud sanctam Macram, in Troleiano, & ab Hincmaro, Reginone, Fulberto, & Ivone. Nam de Burchardo silere me debere puto: quia tamenetsi multa acceperit ex illa Benedicti collectione, maluit esse mendax, ut sc̄e monuimus, quām capitularia Regum nostrorum laudare. Quoniam autem modo intelligenda illa sint quæ Benedictus Levita ait de capitulis regalibus auctoritate apostolica roboratis, fuisse dictum est superius, neque ea heic repeti opus est.

XLVII. Antequam vero à Benedicti collectione recedamus, supervacaneum non erit admonere illam, cùm facta esset diu post Ansecum, non semper unum cum istius lucubratione corpus constituisse, & librum capitularium qui nobis est quintus, primum aliquando numeratum fuisse apud veteres. Tertius erit Hincmarus Archiepiscopus Remensis in opusculo **XL VIII.** quod inscriptum est *De Presbyteris criminis de quibus approbatio non est.* Illic enim referens caput **xxxv.** libri quinti capitularium, qui est primus Benedicti Levitæ, ita ait: *Quid de Presbyteris criminis de quibus approbatio non est agendum sit, in libro primo capitulorum Domni Karoli Imperatoris Augusti capite trigesimo quarto scriptum est: Hoc*

AD LECTOREM.

nobis magno cum studio retrahendum est &c. Et Concilium Troleianum habitum anno DCCCCIX. referens caput CCCCXXVII. libri sexti capitularium, qui est secundus Benedicti, ait: Quapropter in libro capitularium secundo capitulo CCCCXXVII. ita sanctorum: Omnibus nos ipsos corrigentes &c. Præterea Isaac Episcopus Lingonensis collectionem suam adornavit ex solis tribus libris capitularium à Benedicto Levita editis. Habuimus autem vetustissimum codicem sancti Arnulphi Menfis, in quo descripta sunt plurima capitula excerpta ex illis tribus Benedicti libris, & in fronte eorum quæ ex libro sexto accepta sunt ita scriptum est: Ex capitularibus glorioſimorum Imperatorum Domni Karoli & Domni Hludouvici libro secundo. Et paulò post: Item in eodem ex lege veteris testamenti. Rursum infra, ubi caput CLXXXII. libri quinti describitur, possumus est in titulo: Item in eisdem (id est, in capitularibus) ex libro primo: Ut Episcopi potestatem habeant &c. Denique in chartulario Ecclesie Barcinonensis reperimus, ut supra adnotatum est, Adeledim quandam xxv. regni Regis Henrici dedit esse eidem Ecclesie librum Karoli sancta Ecclesiae utilissimum in tribus corporibus divisum, id est, collectionem Benedicti in tres libros divisam. Si ista observata fuissent à doctissimo viro Mariano Victorio, non tribuisset Ansegiso librum quintum capitularium. Extat, inquit, apud Ansegisum Abbatem synodus quedam sub Carolo Magno celebrata, in qua de hismodi precibus mentionis his verbis habetur: Ut nemo sacerdotum populi sibi peccata confitentium sine auctoritate canonum judicare presumat. quod est caput cxvi. libri quinti. Neque levius aberrant qui libros omnes capitularium in quibus extant constitutiones Karlomanni, Pippini, Karoli Magni, & Ludovici Pij, sic laudent tanquam solius Karoli Magni essent, paſlim ita scribentes: Karolus M. libro quarto &c. capitularium.

XLVIII. Post septem libros capitularium sequuntur additiones quatuor, in quibus bene multa reperiuntur quæ neque apud Ansegisum extant neque apud Benedictum. Putavit Sirmundus illas fuisse compositas à Benedicto Levita. Verum ille nullam illarum mentionem facit in præfatione sua; & quamvis in codice Bellovacensi Ecclesie tres posteriores additiones legantur post libros Ansegisi & Benedicti, & in Tiliiano reperiantur etiam post librum septimum pleraque capitula trium ultimarum additionum, in vetustissimis tamen exemplaribus Petri Pithei & Iacobi Sirmundi, in quibus nihil est Benedicti Levita, quatuor additiones adjunctæ reperiuntur post libros quatuor Ansegisi. Illud etiam notandum est in hoc loco, additionem primam non haberi in codice Tiliiano, neque in Bellovacensi, nec in Palatino. In ipsis tamen duobus ultimis descriptam fuisse antiquitus, tanquam partem faceret libri septimi, hinc colligitur quod in titulis eidem libro septimo præfixis in eisdem duabus codicibus sequuntur consequentibus numeris lemmata capitum primæ additionis, ita ut additis ad CCCCCLXXVIII. capita libri septimi capitibus octuaginta primæ additionis, consurgat nume-

Mar. Vic-
tor. de fa-
cram. con-
fcl. pag.
119.

Sirmond. in
Notis ad
capitularia
pag. 712.
& 714.

PRÆFATIONA

rus D L V I I I . capitulorum. Et sanè ita antiquitus obtinuisse in aliquot locis colligitur etiam ex iisdem exemplaribus Pithœi & Sirmondi , in quibus tameneti nulli alij libri capitularium descripti sunt præter quatuor priores cum quatuor additionibus , in initio tamen primæ additionis ita scriptum est : C A P . C C C L X X V I I I .

Vt Abbates &c. Istud ipsum colligi potest ex Ivone , qui referens

Ivo pat. c. 153.

Concl. Trof. c. 3.

caput decimum sextum primæ additionis, accepisse se illud ait ex capitulorum libro VII. cap. C C C X C I I I I . ut legitur in vulgatis Ivensis editionibus & in vetustissimo codice MS. sancti Victoris Parisiensis. Quò etiam fortassis respiciebant Episcopi in Concilio Trofleiano congregati anno D C C C I X . quum caput primum capitularis anni D C C X V I I . referentes , illud laudant ex capitularibus. Attamen licet istud sit certissimum, aquæ verum est collectionem Benedicti Levitæ terminari in capite C C C L X X V I I I . in his verbis : Maximè trium ultimorum &c. Itaque capitula primæ additionis inserta sunt libro septimo post tempora Benedicti , quia is cuilibet studiofo potestatem in prefatione sua fecerat inferendi quæ veller. Ob eam causam nos octuaginta illa capitula concludere noluimus spatiis libri septimi, tum etiam ne turbaremus ordinem receptum inter viros doctos. Quæ enim additio secunda nunc est , prima esset , si veterum Pithœi ac Sirmondi librorum & Ivensis auctoritatem sequi voluissimus. Ceterū nos additionem primam retulimus ad annum D C C X V I I . inter capita Ludovici Pij.

X L I X . Prima constitutionum Karoli Magni editio per typographos prodit anno M D X L V . opera & studio viri rei antiquariae bonarumque literarum studiosissimi Viti Amerpachij , curante Alejandro Veischorno typographo Ingolstadiensi , cum hoc titulo : *Principia constitutiones Caroli Magni de rebus ecclesiasticis & civilibus, à Lothario nepote ex avi constitutionum libris collectæ, & nuper è canobio Tegernseensi prolate, cum annotationibus & prefatione Viti Amerpachij.* Sequitur deinde epistola dedicatoria ejusdem Amerpachij ad Carolum V. Imperatorem & Ferdinandum Cæsarem , quæ tota ferme est de eorum laudibus. In pagina tamen nona & sequentibus agit de opere à se suscepto, his verbis : *Ad hanc rem autem oportuniſimè ſe obtulit mihi canonum & legum harum compendium, quorum he ab ipſo Carolo Magno lateſunt, illi vero approbati aut unā cum Episcopis ab eo conditi. Sunt enim ex magna parte velut flores quidam ē diversis legum hujus Imperatoris voluminiſbus & actis habitorum ab eo cum Episcopis Conciliorum (ſalva tamen ubique auctoritate ſedis apostolice, ino reverenter habita) collecti, ut clare ſub finem operis indicatur. Delituit hactenus hæc vetustatis gemma in canobio Tegernſeensi, ac eti membranis credita, in plerisque tamen locis non modò non parum derrita & corroſa erat à tineis & blattis, sed etiam fediſimè à librario deformata, ut paſsim annotavi ad ipsas leges & canones, rameti non ubicunque à me aliiquid eſt mutatum, ac facile appetet ex manu ſcriptum eſſe librum ab homine & indocto & negligente. Mibi profecto plurimum fe-*